
P00076.DLB 

 

 

 
 

C O M U N E  D I  I S C H I A 

 
 

 
ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Seduta del 30/11/2006        N.      76 

 
OGGETTO: RIDETERMINAZONE IMPIANTO TARIFFARIO TASSA SMALTIMENTO 
RIFIUTI SOLIDI URBANI ANNO 2006. 

  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
l'anno duemilasei     , addì trenta, del  mese di novembre,  nella Casa Comunale di Ischia, 
assistito dal Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 

 
RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che: 

- il Decreto legislativo 15.11.1993 n. 507 e successive modificazioni ed integrazioni 
dispone in ordine alla disciplina della Tassa per lo Smaltimento dei Rifiuti  Solidi 
Urbani; 

- il Decreto legislativo 05.02.1997. n. 22 e successive modificazioni ed integrazioni 
dispone, per la parte vigente,  in ordine alla disciplina della tassa per lo smaltimento 
rifiuti solidi urbani; 

- con D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 è stato approvato il metodo normalizzato per la 
definizione delle componenti di costo da coprirsi con le entrate tariffarie e per la 
determinazione della tariffa di riferimento relativa alla gestione dei rifiuti urbani; 
 
DATO ATTO che: 

- con delibera di G.C. n° 73 del 07/03/2006 è stato determinato l’impianto tariffario 
relativo alla tassa smaltimento rifiuti solidi urbani per l’anno 2006; 

- relativamente alla determinazione del costo di esercizio del servizio di nettezza 
urbana gestito in regime di privativa comunale è stato considerato l'intero costo 
dello spazzamento dei rifiuti solidi urbani ai sensi del combinato disposto 
dell’articolo 53, comma 17 della legge 23 dicembre 2000 n. 388  e dell’art. 1, 
comma 7 del decreto legge 27 dicembre 2000 n. 392; 

- questo Comune è tenuto alla copertura integrale del costo del servizio entro l’anno 
2006 ai sensi e per gli effetti del DPR 27.04.1999, n. 158 e sue successive 
modifiche ed interazioni e del comma 523 art. 1 della legge 311\2004; 
 
VISTA la nota del Dirigente dell’ U.T.C. del 28.11.2006 che attesta un aumento del 

costo per lo smaltimento dei rifiuti e servizi accessori di 354.586,31 di cui 258.203,11 di 
competenza del Comune di Ischia e la restante parte di competenza del Comune di 
Barano d’Ischia. Tale maggiore costo deriva dall’applicazione dell’indice Istat al costo di 



P00076.DLB 

gestione degli automezzi e delle attrezzature, nonché dal costo per il trasporto in 
terraferma. Il Dirigente dell’Ufficio Tecnico, riesaminando i calcoli effettuati dall’allora 
Responsabile della 3^ Area Tecnica sulla determinazione del costo di adeguamento del 
canone del servizio N.U. per l’anno 2005 e alla luce della documentazione prodotta dalla 
società Ischia Ambiente Spa e allegata alla nota del 20 marzo 2006 prot. n. 7270, ha 
riscontrato un maggiore costo che rende, quindi, necessario e non ulteriormente 
procrastinabile l’adeguamento della Tarsu, al fine di mantenere inalterato l’identico tasso 
di copertura in essere per l’anno 2006. 

 
DATO ATTO che: 

-ai sensi dell’art. 54 del d.lgs. n. 446/1997, così come modificato dalla legge n°388/2000, 
la tariffe e i prezzi pubblici possono, comunque, essere modificati in presenza di rilevanti 
incrementi  nei costi relativi ai servizi stessi nel corso dell’esercizio finanziario; 
-ai sensi della vigente normativa gli enti  locali sono autorizzati, anche in corso d’anno, a 
rideliberare in aumento le tariffe con effetto immediato, ovvero con effetto dall’anno in 
corso per la tassa smaltimento rifiuti solidi urbani, nel caso in cui si evidenzi uno squilibrio 
nel rapporto tra spese impegnate ed entrate accertate; 

 
RITENUTO che: 

-dalle risultanze contabili sono emersi maggiori costi certificati dal Dirigente U.T.C. con la 
predetta; 
-la rettifica dell’impianto tariffario in ragione dei nuovi costi effettivi costituisca atto dovuto;  
  

VISTO l’art. 65 del d.lgs. n. 507/93 e successive modifiche ed integrazioni il quale 
dispone che “la tassa può essere commisurata o in base alla quantità e qualità medie 
ordinarie per unità di superficie imponibile dei rifiuti solidi urbani interni ed equiparati 
producibili nei locali ed aree per il tipo di uso, cui i medesimi sono destinati, e al costo 
dello smaltimento”; 
  

RIBADITO che anche per l’anno 2006 si  procede alla determinazione degli importi 
tariffari secondo le indicazioni propositive adattate alla realtà locale della circolare n. 95/E 
del Ministero delle Finanze Dipartimento delle Entrate Direzione Centrale per la Fiscalità 
Locale emanata il 22 giugno 1994 e la circolare 40/E del 17/02/96, con l'utilizzo dei dati 
statistici rilevati, raccolti dal GF Ambiente come da relazione effettuata per l’anno 2003 e 
successiva dell’anno 2006 dalle quali emerge una sostanziale conferma del trend della 
capacità di produrre rifiuti delle diverse categorie caratterizzato sostanzialmente dalla 
maggiore propensione in assoluto delle attività legate al commercio ed utilizzo dei beni 
alimentari, anche se il range di scostamento relativo tra tali attività (alberghi, ristoranti, 
discoteche, supermercati, ortofrutta) tende a ridursi e vi è una maggiore omogeneità di 
valori tra coloro che distribuiscono i prodotti alimentari e coloro che li somministrano; è 
anche confermata la tendenza ad una sempre maggiore attenzione delle famiglie verso le 
problematiche ambientali;  

 
RITENUTO CHE:  

o nell’ambito dello studio della manovra tariffaria per l’anno 2006, al fine dell’equilibrio 
della gestione ed allo scopo di tendere al raggiungimento della  copertura totale delle 
spese del servizio, di apportare un aumento pari al 6% alle tariffe per l’anno 2006 
rispetto a quelle già stabilite con delibera della G. M. n. 73 del 07\03\2006, così come 
evidenziato, per ciascuna tipologia di categoria in cui sono classificati i locali e le aree, 
nella tabella allegata, in modo tale da assicurare un grado di copertura dei costi nella 
misura di legge; tale aumento percentuale è stato determinato considerando che il 



P00076.DLB 

tributo base, così come risulta dalla determinazione dirigenziale n. 412/2006, è di € 
4.503.150,78; 

o si tratta, quindi, di una misura che è diretta non già a modificare il rapporto esistente tra 
le varie tipologie di utenza ma ad assicurare, in linea tendenziale, una adeguata 
correlazione tra produzione di rifiuti e struttura tariffaria; 

o l’adeguamento tariffario è stato fatto in ragione percentuale senza differenziare le 
categorie dei contribuenti e limitando l’applicazione della tassa ad un atto meramente 
ricognitivo dei maggiori costi certificati dal Dirigente U.T.C., in considerazione anche 
che tale aumento percentuale è ammissibile ai sensi di numerosi pronunciamenti del 
Consiglio di Stato (sentenza n. 751/2006 e 1334/1999 tra le altre). 

 
VISTO che ai sensi dell’art. 48 del T.u.e.l. la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 

sensi dell’art. 107, comma 1 e 2 del medesimo T.U., nelle funzione degli Organi di 
Governo che non siano riservati dalla legge al Consiglio Comunale o a  agli Organi di 
decentramento; 

 
CONSIDERATO, pertanto, che non sussiste impedimento alla deliberazione di 

aumento tariffario nella misura strettamente necessaria al predetto adempimento, non 
trattandosi di esercitare una  nuova scelta politico – amministrativa ma di mera rettifica di 
calcolo conseguente all’aumento del costo del servizio di smaltimento;   

 
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 18.08.2000, n.267; 
 
Ciò premesso si propone di  

 
deliberare 

 
• di approvare per l’anno 2006 la rideterminazione dell’impianto tariffario della Tassa 

Smaltimento rifiuti solidi urbani (Tarsu) secondo quanto previsto dal d.lgs. n. 
507\1993, così come da Allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

• di dare atto che l’impianto tariffario è a valere dall’01\01\2006; 
• di dare atto che alle tariffe indicate nell’Allegato A vanno aggiunte le addizionali ex 

Eca (10%) e l’addizionale provinciale (5%); 
• di dare mandato al Dirigente del Settore Economico – Finanziario  di provvedere  

agli adempimenti consequenziali  alla presente deliberazione inviandone copia al 
competente Ministero e alla Srl Genesis. 

 
 

 
IL DIRIGENTE 

             Dr. Eugenio Piscino 
              
 
 
 
 



P00076.DLB 

PARERI DI CUI ALL’ART.49 DEL D.L.VO 267/2000 
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica 
 
  

              IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità contabile 
 
 
                          IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

 VISTA la su estesa relazione istruttoria con relativa proposta di deliberazione del 
DirIgente del Settore competente, concernente l’argomento in oggetto; 
 RITENUTO dover approvare la suddetta proposta; 
 VISTI i paeri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 19.08.2000, n.267; 
  

D E L I B E R A 
 

1. Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Rideterminazione 
impianto tariffario tassa smaltimento rifiuti solidi urbani – Anno 2006”. 

2. Dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134, c.4 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 

 



P00076.DLB 

 

 Allegato A   

  2006 2006 

  

  

Tariffa Tariffa 

  

  

CATEGORIE RIFERITE ALL'ART.68 D.LGS.507/93 E 
SOTTOCATEGORIE 

delibera G.M. 73\2006 rideterminata per 
adeguamento al costo 

con percentuale 
indifferenziata 6% 

  
 €/mq*anno €/mq*anno 

A1 Musei, biblioteche, scuole pubbliche e private, 
associazioni, luoghi di culto, palestre, impianti 
sportivi  

3,22 3,41 

A2 Cinematografi e teatri 3,22 3,41 

A3 Autorimesse, rimessaggi nautici, depositi, 
magazzini senza vendita diretta, parcheggi  

3,22 3,41 

        

B1 Campeggi, distributori carburante 8,65 9,17 

B2 Stabilimenti balneari 7,95 8,43 

B3 Autosaloni ed esposizioni 7,44 7,89 

        

C1 Abitazioni uso domestico 1,36 1,44 

C2 Alberghi,  parchi termali e ricreativi, residence, 
affittacamere 

10,70 11,34 

C3 Conventi, caserme, convitti, colleggi, ospedali, case 
di cura  

5,58 5,91 

        

D1 Uffici, agenzie, studi professionali 4,73 5,01 

D2 Banche ed istituti di credito  7,83 8,30 

        

E1 Attività commerciali di beni non deperibili, non 
alimentari 

7,91 8,38 

E2 Edicole e tabaccai 8,84 9,37 

E3 Attività artigianali ed industriali 3,10 3,29 

        

F1 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub, mense, 
birrerie 

8,92 9,46 

F2 Bar, caffè, pasticerie 8,92 9,46 



P00076.DLB 

F3 Supermercati, pane e pasta, macellerie, salumi e 
formaggi, generi alimentari, relativi banchi di 
mercato 

12,51 13,26 

F4 Ortofrutta, pescherie,  fiori e piante 11,63 12,33 

F5 Discoteche, night club, aree per spettacoli e 
manifestazioni, aree e sale da ballo  

12,58 13,33 

    



P00076.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETATIO GENERALE 
 SPENA FIAMMA  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal 27/12/2006 

 
IL MESSO COMUNALE 

 MAZZELLA ANNA 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 
  

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il 09/01/2007  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
 



P00076.DLB 

 
 


